
P

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONEDELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 del 22-03-2018 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Approvazione aggiornamento schema Documento Unico di Programmazione . Triennio
2018-2020.

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

Cafaro Davide

Data 22-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VICE SINDACO A

Dott. Antonio CAFARO

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:55 nella casa comunale. Convocata

dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

DURANTE Marco ASSESSORE

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

P

Data 22-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ORIGINALE

MENGOLI Dori

Dott. Antonio CAFARO

ASSESSORE P

VANTAGGIATO Graziano

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   Graziano VANTAGGIATO assume la
presidenza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

SINDACO

RAMUNDO Lucia ASSESSORE

Delibera di G.C. n. 51 del 22-03-2018



Delibera di G.C. n. 51 del 22-03-2018



LA GIUNTA COMUNALE

   Premesso che:
• con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni,degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli
enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
• la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, tassello
fondamentale per l’armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, ha lo scopo di garantire il
monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
• il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha
modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione e modificando il D.Lgs.
n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata
   Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel DUP, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato città";
   Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
individua i contenuti del DUP, le modalità di formazione e di approvazione da parte degli organi competenti;
   Visto il principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011, paragrafo 8;
   Dato atto che, ai sensi delle richiamate disposizioni, la Giunta Comunale presenta al Consiglio il DUP entro il
31 luglio di ogni anno per le conseguenti deliberazioni ed entro il 15 novembre presenta gli schemi di bilancio
con la nota di aggiornamento al DUP, al fine di allinearlo ad eventuali variazioni intervenute in sede di
predisposizione del bilancio di previsione;
  Visto il D.M. Interno 29 novembre 2017,  che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018-2020, ordinariamente previsto dall’art.151 del D.Lgs. 267/2000 al 31 dicembre, alla data del
28 febbraio 2018;
   Visto il D.M. Interno 9 febbraio 2018 con il quale è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2018-2020 alla data del 31 marzo 2018;
   Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP viene elaborata in sede di predisposizione definitiva del
bilancio di previsione, dovendo necessariamente contenere i dati contabili afferenti lo stesso bilancio per ogni
missione e programma in cui è articolata la spesa dell’ente e pertanto non è possibile operare in data
antecedente alla predisposizione del bilancio in via definitiva da parte della Giunta Comunale;
   Dato atto, inoltre, che il termine per l’approvazione del DUP  non è perentorio né è soggetto a sanzioni,
essendo possibile, come evidenziato da autorevole dottrina,  procedere alla sua approvazione anche nella stessa
seduta di approvazione del bilancio di previsione, purché antecedentemente allo stesso;
  Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 07.02.2018   è stato approvato lo schema di DUP
per il triennio 2018-2020;
 Appurato che il documento approvato non è stato presentato al Consiglio Comunale per la sua approvazione,
benché disponibile per la consultazione da parte di tutti i consiglieri, in quanto essendo di prossima scadenza il
termine per l'approvazione del bilancio , si è ritenuto opportuno sottoporre all'esame dell'organo consiliare,  lo
schema di DUP aggiornato con le previsioni definitive di bilancio;
   Rilevato, sulla base dei lavori che hanno portato alla formazione dello schema del bilancio di previsione, che
occorre aggiornare il DUP, per tenere conto del diverso ammontare dei programmi di spesa effettivamente

Delibera di G.C. n. 51 del 22-03-2018



programmati ;
   Dato atto, tuttavia, che le modifiche da apportare non intaccano la programmazione strategica dell'ente, che
rimane invariata, né gli obiettivi operativi, che rimangono sostanzialmente confermati, ad eccezione  della
programmazione di un intervento di ristrutturazione della sede municipale e della rimodulazione temporale
degli altri interventi programmati, alla luce della stesura dei cronoprogrammi di spesa;
   Rilevato, invece, che viene modificata la consistenza delle risorse disponibili, alla seguito della
determinazione del FCDE, degli altri fondi rischi, della bozza di accordo di rinnovo del contratto dei dipendenti
pubblici e  la puntuale destinazione delle stesse, esattamente determinata dopo il percorso
politico-amministrativo che ha portato alla quantificazione definitiva delle previsioni degli stanziamenti del
bilancio 2018-2020;
   Ritenuto necessario, alla luce della mancata presentazione in Consiglio del DUP originariamente approvato  e
ai fini di una corretta comprensione della programmazione dell'ente,  riproporre in sede di aggiornamento il
DUP originario integrato e corretto con le modifiche necessarie, senza l'adozione di uno specifico documento di
aggiornamento da integrare manualmente da parte del lettore con il DUP originario;
   Dato atto, infine, che :
-  con deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 07.02.2018 è stata approvata la programmazione del
fabbisogno del personale per il triennio 2020-2020;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 197  del 30.11.2017  è stato approvato il programma dei lavori
pubblici per il triennio 2018-2020 e l'elenco annuale;
- con successiva deliberazione n. 19 del 7.02.2018 si è provveduto ad integrare il programma triennale dei
lavori pubblici;
  Ritenuto,  per tutto quanto innanzi esposto, di approvare l'aggiornamento del DUP così come riproposto nel
documento allegato da presentare al Consiglio Comunale per la sua approvazione, prima dell'approvazione del
bilancio di previsione;
  Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;
  Visto il vigente Regolamento di contabilità;
  Visto  il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica della
presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;;
 Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.
n.267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarità contabile
   con voti unanimi favorevoli espressi

DELIBERA

-  di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 l' aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 07.02.2018;
-di dare atto che la nota di aggiornamento è integrata nella nuova stesura del DUP aggiornato, che allegato al
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale, e che con la presente deliberazione si provvede ad
approvare;
- di presentare il DUP così come aggiornato al Consiglio Comunale per la sua approvazione;
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva sai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

Delibera di G.C. n. 51 del 22-03-2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Graziano VANTAGGIATO Dott.ssa Consuelo TARTARO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 22-03-2018

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Delibera di G.C. n. 51 del 22-03-2018


		2018-03-26T11:50:15+0100
	Graziano Vantaggiato


		2018-03-28T08:50:52+0100
	Consuelo Tartaro




